
320
DOM/ES - Edição Nº2.522

terça-feira, 28 de Maio de 2024

Convocação

18º CHAMADA

EDITAL Nº 001/2024 PROCESSO SELETIVO 
E CADASTRO DE RESERVA SIMPLIFICADO 
DE PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DO 

MUNICÍPIO DE VIANA/ES
A comissão do Processo seletivo e cadastro de reserva 
simplificado da Secretaria Municipal de Educação 
da Prefeitura de Viana, em referência ao Edital 
001/2024, convoca para a Chamada os Candidatos 
Habilitados, seguindo classificação e modalidades 
abaixo.

Local da chamada: Rua Aspazia Varejão Dias, 
s/n, Centro, Viana/ES, 29130-013 (Secretaria 
Municipal de Educação).

AMBOS

DATA DISCIPLINA OU CARGO HORÁRIO CLASSIFICAÇÃO

29/05/2024 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA III ENSINO 
FUNDAMENTAL ANOS FINAIS 
(PEB III) EDUCAÇÃO FÍSICA 

8:00 ÀS 11:00 231° AO 280°

29/05/2024 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA IV (PEB IV) 
EDUCAÇÃO ESPECIAL

8:00 ÀS 11:03 431º AO 580º

RECLASSIFICADOS

DATA DISCIPLINA OU CARGO HORÁRIO RECLASSIFICADOS

29/05/2024 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA III - ENSINO 
FUNDAMENTAL ANOS FINAIS 
(PEB III) ARTE 

08:00 ALCINA DA SILVA 
PALMEIRA

08:10 ANGELICA DAS NEVES 
SAMUEL

08:20 JOSIANE SOUZA 
FRASSON

08:30 PRISCILA DA SILVA 
PALMEIRA

08:40 THIAGO VIEIRA DE 
OLIVEIRA

08:50 UALTER FRANCISCO 
FARIAS GONÇALVES

09:00 ALEXANDRE DE 
SOUZA GOMES

09:10 SANDRA MARA ALVES 
LEAL DO AMARAL 

09:20 SINARIA PEREIRA 
GOMES

09:30 CRISTHIANE RAMOS 
DA SILVA

09:40 GLAUCIA FERNANDES 
MACIEL MARTINS

09:50 ROSEANE APARECIDA 
NEVES ALMEIDA

10:00 JULIANE DA SILVA 
CAETANO

10:10 ZILDA FELIX MOREIRA

10:20 ADRIANA COSTA 
LEMOS

10:30 ROBERTA VICENTE 
KOPE

10:40 JOSE CARLOS DOS 
SANTOS JUNIOR

10:50 MARIA MADALENA 
FERREIRA MORAES

11:00 ALCILEIA SIQUEIRA 
RAMOS

11:10 ELANIA RODRIGUES 
NIEIRO

11:20 SELMA LUZIA 
FERREIRA

11:30 ARIANE DE SOUZA 
SANTOS

11:40 RENATA SALLES L 
LAURETH

11:50 DANIELLE NEVES 
MOREIRA MOTA

12:00 DAYANNA PINTO 
G O N Ç A L V E S 
BARCELOS

Protocolo 1328688

19º CHAMADA

EDITAL Nº 001/2024 PROCESSO SELETIVO 
E CADASTRO DE RESERVA SIMPLIFICADO 
DE PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DO 

MUNICÍPIO DE VIANA/ES

A comissão do Processo seletivo e cadastro de reserva 
simplificado da Secretaria Municipal de Educação da 
Prefeitura de Viana, em referência ao Edital 001/, 
convoca para a Chamada os Candidatos Habilitados, 
seguindo classificação e modalidades abaixo.

Local da chamada: Rua Aspazia Varejão Dias, 
s/n, Centro, Viana/ES, 29130-013 (Secretaria 
Municipal de Educação).

    
DATA DISCIPLINA OU 

CARGO
HORÁRIO CLASSIFICAÇÃO

29/05/2024 P R O F E S S O R 
DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA II 
E N S I N O 
FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 
(PEB II) (1º AO 
5° ANOS)

13:00 ÀS 18:00  560° AO 639º

Protocolo 1328698

Portaria

PORTARIA/SEMED/ Nº 004/2024

Estabelece normas para o cadastro de crianças 
em lista de espera por Centro Municipal de 
Educação Infantil.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DE VIANA, Estado do Espírito Santo, no uso das 
atribuições legais, conferida pelo artigo 63, inciso IV, 
da Lei Orgânica do Município de Viana,

RESOLVE:

Art. 1º. Regulamentar o processo referente a 
organização da lista de espera realizada por cada 
Centro Municipal de Educação Infantil.

DA INSERÇÃO DO NOME NA LISTA DE ESPERA
Art. 2º. Para a realização do cadastro na Lista de 
Espera os pais ou responsáveis legais pela criança 
deverão se dirigir ao Centro Municipal de Educação 
Infantil para inserir o nome do pleiteante.

Art. 3º. Para efeito de cadastro os pais ou 
responsáveis legais pela criança deverão apresentar 
os seguintes documentos:
I- Comprovante de residência atualizada dos 
últimos 2 meses (IPTU, contrato de locação ou recibo 
do imóvel, conta de água ou luz);
II- Documento de identificação do responsável 
pela criança;
III- Certidão de nascimento da criança.
IV- Laudo médico de crianças com deficiência, 
transtornos globais do desenvolvimento e altas 
habilidades ou superdotação (cópia simples);



321
DOM/ES - Edição Nº2.522

terça-feira, 28 de Maio de 2024

Parágrafo Único. A cópia do documento que se 
refere o Art. 3º, inciso IV, ficará em posse do Centro 
Municipal de Educação Infantil.

Art. 4º. Os pais ou responsáveis legais deverão 
informar no ato do cadastro o contato telefônico, para 
que no surgimento de uma vaga o Centro Municipal 
de Educação Infantil entre em contato.

Parágrafo Único. É de responsabilidade dos pais ou 
responsáveis legais pela criança atualizar os dados 
informados caso haja mudança, principalmente o 
contato telefônico, que é o recurso que a Unidade de 
Ensino utilizará para contatar a família.

Art. 5º. A organização da lista será de exclusividade 
de cada Centro Municipal de Educação Infantil e 
realizará as convocações para efetivação da matrícula 
durante o ano letivo, conforme surgimento de vagas.

Art. 6º. É permitido a realização de cadastro de 
crianças na lista de espera com idade para creche, 
de 0 (zero) à 3 (três) anos.

DA CLASSIFICAÇÃO NA LISTA DE ESPERA
Art. 7º. A classificação da criança na lista de espera 
será por ordem de inserção dos dados, ou seja, do 
primeiro inscrito ao último.

Parágrafo Único. É de responsabilidade do Centro 
Municipal de Educação Infantil seguir criteriosamente 
a convocação conforme classificação da lista de 
espera, com exceção dos casos dispostos no Art. 8º 
desta portaria.

DAS PRIORIDADES DA LISTA DE ESPERA
Art. 8º. Serão priorizadas as crianças que 
apresentarem laudo médico com a informação 
do tipo de deficiência, transtornos globais 
do desenvolvimento, e altas habilidades ou 
superdotação, em concordância com o descrito no 
Art. 20 do Regimento Comum da Rede Municipal de 
Ensino de Viana.

Parágrafo Único. A classificação das crianças 
que apresentarem laudo seguirá a lista de forma 
crescente, ou seja, do primeiro inscrito ao último, de 
acordo com o surgimento de vaga.

DA CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA
Art. 9º. No surgimento de vaga, independentemente 
do turno de preferência dos solicitantes, o Centro 
Municipal de Educação Infantil entrará em contato 
com a família através do número de telefone 
apresentado no ato do cadastro, e a convocação 
para efetivação da matrícula seguirá os critérios 
estabelecidos nas portarias normativas de matrícula 
publicadas a cada ano.

Art. 10. A convocação ocorrerá em até 4 (quatro) 
tentativas, consecutivas ou não. Se a Unidade de 
Ensino não conseguir contato e/ou os responsáveis 
não tiverem interesse no turno ofertado, a criança 
automaticamente será alocada ao final da lista de 
espera e será dada sequência, convocando a próxima 
criança cadastrada. Após agendamento de matricula, 
o não comparecimento do responsável para sua 
efetivação será considerada como desistência, neste 
caso para que a mesma retorne a listagem deverá 
ser feito novo cadastro.

Art. 11. O Centro Municipal de Educação Infantil 
deverá deixar registrado o/os dia/dias e horários que 
realizaram as ligações para convocação.

DA EFETIVAÇÃO DA MATRÍCULA DOS 
CONVOCADOS
Art. 12. Entende-se por Matrícula o ato pelo qual se 
efetiva a entrada da criança no Centro Municipal de 
Educação Infantil.

Art. 13. Para a efetivação da matrícula faz-se 
necessário entregar a cópia dos seguintes 
documentos:
I- Comprovante atual de residência (IPTU ou 
contrato de locação ou recibo do imóvel, conta de 
água, luz) em nome dos pais ou responsável pela 
criança (cópia simples);
II- Apresentação da Carteira de Identidade ou 
qualquer outro documento com foto, do(s) pai(s) ou 
responsáveis pela criança;
III- Certidão de nascimento da criança (cópia 
simples);
IV- Declaração de Atualização Vacinal emitida 
pelo Posto de Saúde;
V- Cartão com o número do NIS (Bolsa Família) 
da criança, caso possua (cópia simples).
VI- Cartão do SUS - Sistema Único de Saúde, 
caso possua (cópia simples);
VII- CPF (Cadastro de Pessoas Físicas) do aluno 
(cópia simples);
VIII- Laudo médico atualizado, para crianças com 
deficiência, transtornos globais do desenvolvimento 
e altas habilidades ou superdotação;
IX- Laudo médico para criança com intolerância 
alimentar, discriminando o tipo de alimento que não 
deverá ingerir.

Art. 14. Após a efetivação da matrícula a cópia dos 
documentos entregues farão parte do dossiê do(a) 
aluno(a).

DISPOSIÇÕES FINAIS
Art. 15. Compete ao Centro Municipal de Educação 
Infantil subsidiar toda organização da lista de espera.

Art. 16. Compete a Secretaria Municipal de Educação 
publicar a lista de espera mensalmente no site Oficial 
da Prefeitura Municipal de Viana.

Art. 17. A apresentação de qualquer documento 
falso será apurada judicialmente, implicando em 
sanções previstas no Art. 297 (falsidade documental) 
combinado com o Art. 299 (falsidade ideológica) do 
Código Penal.

Art. 18. Fica terminantemente proibida a cobrança 
de qualquer tipo de taxa, no ato da matrícula, bem 
como solicitação de qualquer tipo de material escolar.

Art. 19. Somente os alunos efetivamente 
matriculados nas Unidades de Ensino do Sistema 
Municipal de Ensino de Viana poderão frequentar as 
aulas.

Art. 20. Integra a presente portaria o Anexo I - 
com a idade exigida para creche; Anexo II - Ficha 
para cadastro de reserva/lista de espera; Anexo III 
- Termo e comprovante do cadastro de crianças para 
na lista espera.



322
DOM/ES - Edição Nº2.522

terça-feira, 28 de Maio de 2024

Art. 21. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura.

Viana (ES), 23 de maio de 2024.

ANGELA MERÍCIA CAVATI
Secretária Municipal de Educação

ANEXO I
IDADE EXIGIDA PARA CRECHE

TURMA IDADE
CRECHE Berçário/Grupo I 09 meses a 1 Ano, 11 

meses completos 
Maternal I/Grupo II 2 anos a 2 anos, 11 meses 

completos
Maternal II/Grupo III 3 anos a 3 anos, 11 meses 

completos

OBSERVAÇÃO
A) Esta planilha tem caráter oficial de 
Organização de turmas;
B) A data corte para efetivação de matrículas 
para os níveis acima é 31 de março de cada ano;

ANEXO II
CADASTRO DE CANDIDATOS A VAGAS 
REMANESCENTES NA EDUCAÇÃO INFANTIL
UNIDADE DE ENSINO: _______________________
____________________________.
Turma/Grupo Pleiteada (o) para o ano de 20________.

Nome: ____________________________________________
__________________ Posição: __________
Data de Nascimento: ______/______/________ Idade: 
_______________________
Endereço: ________________________
Bairro: ___________________________________ Município: 
_________________
Criança com deficiência: (   ) Sim (   ) Não
Irmão (ã) na escola: (   ) Sim (   ) Não
Mãe: ________________________
Pai: _________________________
Telefone: ____________________________ Recado: 
_________________________
Ass. do Responsável: ________________________
Data do cadastro: _______/________/_______
Nome: ____________________________________________
__________________ Posição: __________
Data de Nascimento: ______/______/________ Idade: 
_______________________
Endereço: ________________________
Bairro: ___________________________________ Município: 
_________________
Criança com deficiência: (   ) Sim (   ) Não
Irmão (ã) na escola: (   ) Sim (   ) Não
Mãe: ________________________
Pai: _________________________
Telefone: ____________________________ Recado: 
_________________________
Ass. do Responsável: ________________________
Data do cadastro: _______/________/_______

ANEXO III
TERMO DE CADASTRO DE RESERVA

Eu,______________________________________
___________________responsável pelo(a) _____
________________________________________

__________________ estou ciente que o cadastro 
realizado junto ao CMEI ______________________
______________________________é um cadastro 
de reserva, e a vaga será ofertada mediante a 
desistência/transferência de algum (a) aluno (a), ou 
ampliação de turmas/vagas da Unidade de Ensino, 
considerando a posição do (a) meu/minha filho 
(a) na lista de espera. Afirmo que as informações 
prestadas no cadastro de reserva são verídicas e, 
caso a Unidade de Ensino não consiga me contatar 
por meio do telefone informado, perderei a vaga 
destinada ao meu tutelado (a).
Vaga pleiteada:
_________________________
Assinatura do Responsável pela criança:
_________________________
Assinatura do Responsável pelo Cadastro:
_________________________

Viana/ES, _____ de ________________ de 
20_________.

_________________________

COMPROVANTE DE CADASTRO DE RESERVA
Atesto, que _______________________________
___________________________ responsável pela 
criança _________________________________
______________, efetivou o cadastro de reserva 
para a turma do _______________________
_____________, nesta Unidade de Ensino ______
_________________________________________
______________.

Assinatura do Responsável do CMEI pelo Cadastro: 
________________________

Viana/ES, ____ de _______________de 20_____.
Protocolo 1328710

PORTARIA Nº 0451/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado 
do Espírito Santo, no uso das atribuições legais, 
conferida pelo artigo 61, inciso II, alínea “a” da Lei 
Orgânica do Município de Viana, em conformidade 
com o disposto no artigo 9º da Lei Municipal n.º 
1.596, de 28 de dezembro de 2001;

RESOLVE:

Art. 1° Ficam revogadas as seguintes Portarias:
I- Portaria n.º 0229, de 12 de março de 2024;
II- Portaria n.º 0272, de 26 de março de 2024.

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Viana-ES, 27 de maio de 2024.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

Protocolo 1328888



 

 

 

 

1º

2º

3º

4º 

5º 

6º

7º 

8º

9º

10º

11º 

12º

1º

2º

3º

4º

5º

6º

1º

2º

3º

4º

5º

6º

7º 

8º 

9º 

10º 

11º 

12º

13º

14º

01/01/2021

17/01/2022

Y. L. A. R. 

A. T. N.

01/06/2020M. S. R. J.

L. S. V. 

R. P. N. DOS S.

J. P. M. V.

30/04/2024

28/11/2020

14/12/2020

29/08/2020

27/08/2020

A. G. DE O. R. 13/02/2021

E. G. F. DE P. 22/11/2020

H. S. R. 13/06/2020

P. M. O. DOS S. 07/07/2020

R. O. 27/01/2021

C. C. DE O. R. 19/06/2021

21/10/2023

16/10/2023

A. V. H. C 19/06/2020

Y. DOS R. R. DE S. 01/05/2020

02/02/2022

17/01/2022

23/08/2021

17/03/2022

M. V. B. P. DA C.

L. B. C. M. 

M. H. B. DE A.

R. DE A. R. S.

H. DO C. I.

L. R. A. A. 

S. L. DOS S. 10/10/2022

H. B. DA S. 02/10/2023

A. R. C. 10/05/2022

M. DA S. F. 13/02/2023

L. 09/11/2023

M. L. C. C. 24/04/2023

P. A. P.

L. DOS S. M. 

G. P. G.

15/07/2023

Data de nascimento

 GRUPO I

02/07/2023

29/06/2023

CMEI ADÉLIA DE OLIVEIRA SILVA                                                                                                                                                                  

Cadastro de Reserva/Lista de Espera                                                                                                                                                                           

Mês de referência das informações: Junho/2024

23/07/2024

Posição na lista 

de espera 

K. F. B. DA S.

I. P. DE S.

C. M. DE J. M.

Nome da criança

Posição na lista 

de espera 
Nome da criança Data de nascimento

GRUPO II

Posição na lista 

de espera 
 GRUPO III

Nome da criança Data de nascimento



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1º

2º

3º

4º

5º 

6º 

1º

1º

2º H. S. 09/02/2021

Posição na lista de 

espera 

 GRUPO III

Nome da criança Data de nascimento

B. T. DE O. 01/12/2020

Posição na lista de 

espera 

GRUPO II

Nome da criança Data de nascimento

L. M. A. 13/10/2021

H. A. E. 01/09/2023

V. H. M. DA S. 28/04/2022

J. M. 19/11/2022

M. C. S. D. P. 06/05/2023

R. S. P. A. 23/05/2023

Posição na lista 

de espera 
GRUPO I

Nome da criança Data de nascimento

K. C. B. 25/04/2023

CMEI BOM PASTOR                                                                                                                                                                   

Cadastro de Reserva/Lista de Espera                                                                                                                                                                           

Mês de referência das informações: Junho/2024



 

 

1º

2º

3º
4º 

5º

6º
7º

8º 
9º 

10º

11º

12º

13º

1º 

2º

3º 

4º 

5º 

6º 

7º 

8º 

9º 

10º 

11º 

12º

13º

14º

15º

16º

17º

18º

19º

20º

21º

22º

23º

24º

25º

CMEI CALYPIO SIQUEIRA ROCHA                                                                                                                                                                    

Cadastro de Reserva/Lista de Espera                                                                                                                                                                           

Mês de referência das informações: Junho/2024

A. M. DE S. 15/09/2021

M. A. S. B. 30/07/2021

B. V. L. 16/05/2021

O. M. DE S. 15/09/2021

A. DA C. P. C. 17/07/2021

L. G. M. 08/05/2021

G. A. P. 09/03/2022

B. DE S. F. 07/04/2021

A. G. A. F. 25/10/2021

M. V. DOS S. B. 31/05/2021

Y. O. DA S.

H. M. 23/05/2021

A. T. E. R.

20/04/2021

18/08/2021

P. S. DOS S. 20/06/2023

G. S. G. 10/04/2023

S. F. S. S. 26/09/2021

R. B. DO N. 

A. G. R.

L. T. S.

L. R. B. G.

L. V. C. V.

E. D. DOS S.

J. B. M. 

B. V. F. 14/05/2022

S. S. DE O. 04/08/2023

B. S. DA S. 22/05/2022

M. C. S.

03/05/2022

05/05/2023

18/04/2023

29/08/2022

11/01/2023

11/01/2023

15/12/2022

12/10/2022

Posição na lista 

de espera 
 GRUPO II

Posição na lista 

de espera 

 GRUPO I

Nome da criança Data de nascimento

Nome da criança Data de nascimento

P. R. D.

G. A. S.

A. F. R. M.

I. H. C. DA S. R. 

A. B. M. 

I. B. M.

B. V. R. DE M.

A. S. C.

15/01/2022

04/03/2022

18/06/2021

16/01/2022

22/08/2021

03/12/2021

21/09/2021

27/03/2022

21/01/2022

08/12/2021

24/02/2022

I. DE O. T.

P. V. C. B.

P. A. DE O. 



 

 

 

 

 

 

 

1º

2º

3º

1º

2º 

Posição na lista 

de espera 

MATERNAL II - GRUPO III

A. A. DOS S. R. 26/06/2020

Y. DOS R. R. DE S. 01/05/2020

Nome da criança Data de nascimento

K. P. DE O. 07/04/2022

V. V. M. DAS N. 01/01/2023

J. F. R. DA S. 20/02/2023

Nome da criança Data de nascimento

Posição na lista 

de espera 

GRUPO I

CMEI GUILHERME DE ALMEIDA FILHO                                                                                                                                                                     

Cadastro de Reserva/Lista de Espera                                                                                                                                                                           

Mês de referência das informações: Junho/2024

1º 

2º

3º 

4º 

5º

6º

7º

8º 

9º 

10º

1º 

2º

3º 

M. H. G. P. 02/06/2020

L. G. M. 08/05/2021

Posição na lista 

de espera 
 GRUPO II

Nome da criança Data de nascimento

A. M. A. DO C. 24/10/2020

E. M. DA C. 14/04/2022

R. R. DA S. 18/03/2022

M. V. R. 15/06/2021

N. S. D. M. 18/05/2022

A. B. G. DA R. 04/11/2021

J. B. DA S. C. 07/04/2022

L. V. C. V 18/06/2021

B. A. S. 17/01/2021

J. M. B. DOS S. 13/02/2022

A. T. E. R. 13/08/2021

Posição na lista 

de espera 
 GRUPO II

Nome da criança Data de nascimento

CMEI IZABEL MERSCHER HELMER                                                                                                                                                                      

Cadastro de Reserva/Lista de Espera                                                                                                                                                                           

Mês de referência das informações: Junho/2024



 

 

1º

2º

3º

4º

5º

6º

7º

8º

9º

10º

11º

12º

13º

14º

15º

16º

1º 

CMEI JOANA BATISTA CHAGAS                                                                                                                                                                     

Cadastro de Reserva/Lista de Espera                                                                                                                                                                           

Mês de referência das informações: Junho/2024

P. O. L. 05/06/2023

A. O. L. 05/06/2023

M. A. F. 26/06/2023

G. P. G. 16/10/2022

K. F. B. DA S. 02/07/2023

R. A. DE A. 19/07/2022

H. D. M.

23/09/2022

03/12/2022

03/10/2022

27/12/2022

28/06/2022

04/04/2023

25/04/2022

19/10/2022

20/03/2023

Data de nascimento

27/09/2021

D. M. DE J. S.

A. V. N. 

H. L. M

A. R. C.

Posição na lista 

de espera 

Posição na lista 

de espera 

 GRUPO I

Nome da criança Data de nascimento

18/05/2022

Nome da criança

 GRUPO II

K. DOS S. O.

R. H. S. S.

E. N. DA S.

S. N. S. 

A. S. M.

A. J. D. C.



 

1º

2º

3º

4º

5º

6º

7º

8º

9º

10º

11º

12º

13º

14º

15º

16º

17º

18º

19º

20º

21º

22º

23º

24º

25º

26º

27º

28º

29º

30º

31º

32º

1º 

2º

3º 

4º 

5º 

6º 

7º

CMEI JOSÉ CHAGAS                                                                                                                                                                     

Cadastro de Reserva/Lista de Espera                                                                                                                                                                           

Mês de referência das informações: Junho/2024

J. B. DA S. C. 07/04/2022

A. L. DE S. DE J. S. 05/08/2021

G. A. P. 09/03/2022

R. R. DA S. 18/03/2022

B. DE S. F. 07/04/2021

M. A. S. B. 30/07/2021

B. V. F. 14/05/2022

K. E. S. A. 25/11/2022

S. S. C. 23/09/2022

K. L. DOS S. 25/06/2022

R. R. DE S. 03/01/2023

E. T. B. S. 15/01/2023

M. C. S. 12/10/2022

Posição na lista 

de espera 
 GRUPO II

Nome da criança Data de nascimento

A. B. DE S. 25/02/2022

H. N. P. 18/05/2022

N. T. F. DOS S. 06/07/2023

L. R. V. 06/02/2023

T. R. V. 06/02/2023

L. M. B. 11/08/2022

A. A. M. 03/11/2022

M. P. D. 12/04/2022

M. H. F. K. 16/12/2022

B. H. 03/10/2022

L. V. C. F. 20/02/2023

A. S. R. 31/01/2023

L. C. D. F. 04/08/2022

E. M. R. 13/01/2023

A. DE O. M. S. 21/04/2023

M. T. 17/01/2023

H. P. C. 02/04/2022

S. A. B. 23/01/2023

G. DA S. L.

Posição na lista 

de espera 

GRUPO I

Nome da criança Data de nascimento

M. A. G. (Gêmea)

05/06/2022

30/10/2022

20/09/2022

29/09/2022

22/09/2022

01/12/2022

07/03/2022

07/03/2022

U. V. F. S.

M. H. P. G.

I. V. A.

A. J. B. C.

E. K. M. 

M. A. G. (Gêmea)



 

 

 

 

 

 

1º

2º

3º

4º

5º

6º

7º

8º

9º

10º

11º

12º

13º

14º

15º

16º

1º 

2º

3º 

4º 

5º 

6º 

7º 

8º 

9º 

10º 

1º 

CMEI LOURDES MARIA CARVALHO CAPDEVILLE                                                                                                                                                                      

Cadastro de Reserva/Lista de Espera                                                                                                                                                                           

Mês de referência das informações: Junho/2024

L. L. V. 21/07/2021

I. O. S. F. 12/01/2022

A. M. G. N. 27/11/2021

M. F. D. 14/03/2022

H. L. DOS R. 04/08/2022

M. G. B. 11/06/2022

29/05/2023R. C. F.

Posição na lista 

de espera 
 GRUPO III

Nome da criança Data de nascimento

K. G. P. M. 05/07/2020

Posição na lista 

de espera 
 GRUPO II

E. DOS S. C. 02/02/2022

E. T. DAS C. 01/12/2021

Nome da criança

L. G. R. DE O.

L. M. A.

H. A. DOS A.

Data de nascimento

14/02/2022

13/10/2021

03/04/2021

M. R. G. 08/10/2021

23/07/2022

14/03/2023

05/09/2022

Posição na lista 

de espera 

 GRUPO I

Nome da criança Data de nascimento

B. F. C. 05/11/2022

15/07/2022

29/06/2022

N. S. DA H.

L. R. DOS S.

M. DE S. C.

E. O. 

A. M. V. D.

S. C. S.

M. DE O. 01/08/2022

24/02/2023

20/04/2022

19/12/2022

02/05/2023

28/07/2022

05/07/2022

H. W. M.

I. V. P. P

J. M. B.

I. M. A. 

G. F. DE A.



 

 

1º

2º

3º

4º

5º

6º

7º

8º

9º

10º

11º

12º

13º

14º

15º

16º

17º

18º

19º

20º

21º

22º

23º

24º

25º

26º

27º

28º

29º

30º

31º

32º

33º

34º

35º

36º

37º

38º

39º

40º

41º

CMEI LYDIA ELIETE DE SOUZA                                                                                                                                                                      

Cadastro de Reserva/Lista de Espera                                                                                                                                                                           

Mês de referência das informações: Junho/2024

P. A. DE M. 04/04/2023

S. S. Z. 03/01/2024

M. H. P. S. 02/07/2023

G. L. P. N. 03/09/2023

L. D. S. DOS S. 27/04/2023

12/07/2023

R. E. F. N. 18/01/2024

P. H. P. DA S. 15/07/2023

R. DE S. 13/11/2022

M. A. DE A. 15/06/2023

07/03/2023

15/10/2022

05/04/2023

Data de nascimento

A. S. S. 28/09/2022

Z. C. R. DOS R.

B. J. P. DE J.

A. DA C. D.

T. J. DE S. A.

D. P. DA S.

21/05/2022

04/04/2023

17/07/2023

02/06/2022

03/06/2023

E. N. C. 17/11/2022

A. V. F. P. 03/09/2022

L. C. A. 26/06/2023

E. F. DOS S. D. 05/11/2023

T. Z. 15/06/2023

L. DE S. O.

16/06/2023

20/04/2022

S. E. A.

L. DOS S. R. 

D. S. G.

R. A. DE A.

C. F. DA H.

M. D. DOS S.

L. M. N.

B. C. DE S.

J. B. T. 25/08/2023

07/07/2023

19/07/2022

K. C. G.

N. B. P. M.

T. DE S.

10/04/2023

G. P. G. 16/10/2022

H. V. T. DE O. 02/08/2024

29/06/2024

20/10/2022

28/11/2022

19/03/2023

25/05/2023

28/06/2022

J. H. C. V. 

P. N. B.

T. L. S. M.

E. F. M. 

T. G. DE A.

T. S. M. 21/05/2023

26/04/2023

06/02/2023

Posição na lista 

de espera 

GRUPO I

Nome da criança



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1º

2º

3º

4º

5º

6º

7º

8º

9º

10º

11º

12º

13º

1º 

2º

3º 

4º 

5º 

6º 

7º 

8º T. G. DE O. R. 18/12/2021

E. M. G. DOS S. 03/06/2020

E. DE O. R. 10/05/2020

D. L. DA S. S. 10/01/2021

C. C. DA C. 19/06/2020

S. E. L. DE S. 02/07/2020

B. S. P. 22/11/2020

Posição na lista 

de espera 
GRUPO II

Nome da criança Data de nascimento

Y. A. DE S. B. 21/09/2020

M. J. D. DE O. DA S. 19/11/2022

A. E. R. DO C. 22/07/2022

I. B. DE A. 07/02/2022

F. DE O. G. 06/07/2021

D. DE M. C. 01/10/2022

L. C. DA S.

15/03/2022

25/08/2021

23/11/2021

17/01/2022

26/04/2021

10/19/2022

15/03/2022

D. B. E. 

H. L. DOS S. R.

S. C. G.

E. G. DE L. B.

H. R. DE M.

T. C. B. 

Posição na lista 

de espera 

GRUPO II

Data de nascimento

25/09/2021

Nome da criança

M. G. DOS S.



 

 

 

 

 

1º

2º

3º

4º

5º

6º

7º

8º

9º

10º

11º

12º

13º

14º

15º

16º

17º

18º

19º

20º

21º

22º

23º

24º

25º

26º

27º

28º

29º

30º

31º

32º

33º

34º

35º

36º

CMEI MANOEL EVENCIO DE OLIVEIRA                                                                                                                                                                       

Cadastro de Reserva/Lista de Espera                                                                                                                                                                           

Mês de referência das informações: Junho/2024

Posição na lista 

de espera 

GRUPO I

Nome da criança Data de nascimento

N. A. DA S. 

D. L. P.

J. V. G. N.

H. G. O. B.

18/06/2022

10/12/2022

23/02/2023

20/11/2022

10/11/2022

30/05/2022

N. D. 

06/08/2022

22/02/2023

12/03/2023

A. L. V. M. 

F. N. F. R.

25/08/2022

H. A. DOS A. 

B. C. C.

M. C. DA S. 

B. A. DO N. 

10/02/2023

M. F. DE O. 28/07/2022

M. E. C. B. 26/10/2022

C. V. S.

I. P. M. M. 04/05/2023

G. L. M. 20/07/2023

M. E. M. S.

B. DE S. C.

M. V. DE S.

I. F. DE S.

A. S. DE S. L.

E. S. L.

A. M. S. DE F.

15/09/2022

08/08/2022

21/02/2023

08/10/2022

13/09/2022

02/12/2022

03/11/2022

10/06/2022

V. DE L. N.

18/06/2022

D. G. R.

29/12/2022

M. M. V. 29/04/2023

A. V. N. 19/10/2022

D. R. DE S. M. DE M. 20/02/2023

P. A. DE M. 04/04/2023

R. O. DA S. 07/04/2023

K. C. G. 19/03/2023

L. G. D. 21/07/2022

A. V. D. 11/04/2022

H. O. G. 13/01/2023

C. R. C. 11/07/2023

21/05/2023T. S. M.



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1º 

2º

3º 

4º 

5º 

6º 

7º 

8º 

9º 

10º 

11º 

12º 

13º 

14º 

15º 

16º 

17º 

1º

2º

3º

4º

5º

6º

Posição na lista 

de espera 
 GRUPO II

Posição na lista 

de espera 
 GRUPO III

H. A. B. S. 03/12/2020

D. C. C.. 03/02/2021

B. L. S. P.

Nome da criança

G. B. V.

V. M. DA S. S. 

H. DA S. Z. 

N. C. L.

B. F. T. P. 

J. M. P. V. 

I. N. DE J. 

H. A. G. 

E. B.

L. B.

C. S. A.

19/07/2021

Nome da criança

M. C. A. A. D.

22/03/2022

06/04/2021

09/03/2022

17/09/2021

Data de nascimento

25/02/2022

R. H. G. DOS S. 

05/08/2021

12/03/2021

22/11/2020

28/12/2020R. B. M.

12/01/2022

03/12/2021

04/03/2022

Data de nascimento

22/08/2020

17/09/2021

11/06/2021

30/07/2022

11/02/2021

06/11/2021

04/11/2021

M. L. DE M. E. 

I. A. DOS S. 

E. G. F. DE P. 

M. A. C. S.

L. S. P. 

E. M. C. DOS S.

25/11/2021



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1º

2º
3º
4º

1º
2º

3º
4º

*

CMEI MARIA ANTONIA DE SOUZA BRAVIM                                                                                                                                                                        

Cadastro de Reserva/Lista de Espera                                                                                                                                                                           

Mês de referência das informações: Junho/2024

 GRUPO II

Posição na lista 

de espera 
MATERNAL II - GRUPO III

Nome da criança

NÃO HÁ CADASTRO

L. V. DA S. R. 17/06/2021

Y. R. F. 07/04/2021

R. S. O. 28/02/2022

Data de nascimento

*

Nome da criança Data de nascimento

26/03/2022A. S. G.

Posição na lista 

de espera 

 GRUPO I

Nome da criança Data de nascimento

H. F. S. DE A. 27/01/2023

Posição na lista 

de espera 

A. G. DE M. 11/06/2023

M. DE S. C. 06/10/2022

M. R. 22/08/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

1º

2º

3º

4º

5º

6º

7º

8º

9º

10º

11º

12º

13º

1º

2º

1º

2º

3º

4º

5º

6º

7º

8º

9º

E. L. L. G. 25/01/2021

M. A. D. 07/10/2020

E. P. D. 15/05/2020

M. H. S. C. 12/09/2020

A. G. P. 16/09/2020

L. H. DE O. 09/08/2020

A. B. F. 20/08/2020

R. DOS S. 05/05/2020

M. H. DA C. 16/09/2020

05/09/2022

09/06/2022

H. W. M.

A. C. V. M.

L. D. S. 28/04/2021

C. S. S. 23/01/2023

M. E. S. R. 27/06/2023

A. J. N. DE O. 04/01/2023

L. R. DOS S. 29/06/2022

E. V. S. DE O. 17/09/2023

M. F. M.

Posição na lista 

de espera 

 GRUPO I

Nome da criança Data de nascimento

18/11/2022

CMEI MARIA CRISTINA ZEKEL                                                                                                                                                                      

Cadastro de Reserva/Lista de Espera                                                                                                                                                                           

Mês de referência das informações: Junho/2024

L. P. S. 15/08/2023

A. F. C. 29/10/2022

B. Q. V. 04/10/2022

J. G. B. E. 21/07/2022

C. C. V. 16/05/2023

Posição na lista 

de espera 
 GRUPO III

Posição na lista 

de espera 
 GRUPO II

Nome da criança Data de nascimento

M. K. 11/07/2021

Nome da criança Data de nascimento



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

*

*

*

*

MATERNAL II - GRUPO III

Nome da criança Data de nascimento

CMEI MARIA DA PENHA DE CASTRO NOVAES                                                                                                                                                                       

Cadastro de Reserva/Lista de Espera                                                                                                                                                                           

Mês de referência das informações: Junho/2024

*NÃO HÁ CADASTRO

*

Posição na lista 

de espera 

BERÇÁRIO - GRUPO I

Nome da criança Data de nascimento

NÃO HÁ CADASTRO

Posição na lista 

de espera 

NÃO HÁ CADASTRO

Posição na lista 

de espera 

MATERNAL I - GRUPO II

Nome da criança Data de nascimento



 

 

 

1º

2º

3º

4º

5º

6º

7º

8º

9º

10º

11º

12º

13º

14º

15º

16º

1º 

2º

3º 

4º 

5º 

6º 

7º 

8º 

9º 

10º 

11º 

12º 

13º 

14º 

15º 

16º 

17º 

18º 

19º

CMEI PROFESSORA BILUCA                                                                                                                                                                        

Cadastro de Reserva/Lista de Espera                                                                                                                                                                           

Mês de referência das informações: Junho/2024

D. V. F. 01/09/2022

G. H. C. 27/04/2023

P. M. DA S. T. 06/05/2023

M. M. F. 

I. G. DOS S.

H. P. P.

G. S.

26/08/2023

24/09/2022

29/10/2022

A. O. C.

J. T. R.

L. V. S. S.

L. P. M.

S. G. J. 08/03/2023

Posição na lista 

de espera 

N. R. F. 18/12/2021

N. DE A. Q. 30/03/2022

05/04/2021

16/08/2021

A. M. G.

C. D. S. B.

S. C. DOS S.

Nome da criança

H. S. S. 

 GRUPO II

T. L. B.

E. DO N. T.

L. V. G. DOS S.

13/12/2021

12/05/2021

04/09/2021

29/06/2021

02/02/2022

A. O. S. B. 23/04/2021

M. H. G. G. M. 19/07/2021

11/04/2022

05/01/2022

S. E. R. L.

C. T. F. 

P. H. S. DE A.

K. G.

A. A. DOS S. C.

R. V. N.

06/01/2022

30/12/2021

23/09/2021

21/08/2021

Data de nascimento

18/04/2021

08/06/2023

01/10/2023

01/09/2023

29/03/2023

29/08/2022

10/04/2023

Posição na lista 

de espera 

 GRUPO I

Nome da criança Data de nascimento

B. S. B. 

S. H. C. V. 15/08/2022

B. R. M. 22/07/2022

R. H. R. 14/04/2022

R. R. DA S. 18/03/2022

G. F.



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1º

2º

3º

4º

5º

6º

7º

8º

9º

10º

11º

12º

13º

14º

15º

16º

17º

18º

Posição na lista 

de espera 
 GRUPO III

Data de nascimentoNome da criança

03/06/2020

18/11/2020

17/10/2020

19/04/2020

27/10/2020

H. DA S. B. D. 19/12/2020

L. G. T. 12/07/2020

C. J. M. 

E. J. B.

A. R.

28/02/2021

31/05/2020

23/05/2020

18/07/2020

13/07/2020J. D. S. 

A. M. M.

C. D. F.

R. L. DOS S. G.

B. T. DE O. 01/12/2020

I. DOS S. C. 15/12/2020

A. A. H. D. 

S. Q. DE O. T.

A. C. A. 

M. M. I. P. 02/06/2020

14/07/2020

11/05/2020

01/07/2020

J. M. C. P. 

E. B. G.

G. Z. S.



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

*

*

*

NÃO HÁ CADASTRO 

NÃO HÁ CADASTRO 

Posição na lista 

de espera 
MATERNAL I - GRUPO II

Nome da criança Data de nascimento

*

*

Posição na lista 

de espera 
MATERNAL II - GRUPO III

Nome da criança Data de nascimento

NÃO HÁ CADASTRO *

Posição na lista 

de espera 

BERÇÁRIO - GRUPO I

Nome da criança Data de nascimento

CMEI LIENIR TOSTA DAS NEVES                                                                                                                                                                         

Cadastro de Reserva/Lista de Espera                                                                                                                                                                           

Mês de referência das informações: Junho/2024



 

1º

2º

3º

4º

5º

6º

7º

8º

9º

10º

11º

12º

13º

14º

15º

16º

17º

18º

19º

20º

21º

22º

23º

24º

25º

26º

27º

28º

29º

30º

31º

32º

33º

34º

35º

36º

37º

38º

39º

40º

41º

42º

43º

44º G. T. R.

18/03/2023

04/08/2022

07/06/2022

20/09/2023

J. M. R. DE P. 05/01/2023

M. F. DOS S. 30/06/2022

A. P. T. 06/04/2023

M. A. C. DE B. 02/06/2023

H. G. L. 12/06/2023

A. V. N. 27/11/2022

M. B. K. 10/10/2022

E. F. DOS S. D. 05/11/2022

G. A. N. DOS S.

Posição na lista 

de espera 

 GRUPO I

Nome da criança Data de nascimento

A. DA S. C.

B. A. DOS S.

M. H. L. A.

CMEI MARIA DE LOURDES COUTINHO PASSOS                                                                                                                                                                      

Cadastro de Reserva/Lista de Espera                                                                                                                                                                           

Mês de referência das informações: Junho/2024

30/08/2022

M. M. DOS S. 02/08/2022

B. F. D. 02/10/2022

M. M. S. DO N. 05/06/2022

A. G. L. 12/06/2023

M. D.  28/07/2022

M. V. V. D. 30/12/2022

M. D. V. 27/06/2022

P. N. B. 26/04/2023

M. H. C. F. A. 21/07/2022

M. V. P. DOS R. 21/02/2023

M. V. R. DE B. 01/04/2023

02/08/2022O. L. G.

A. L. DA S. B. 22/06/2023

G. O. S. 15/03/2023

I. F. DE A. 21/06/2023

G. C. M. 18/08/2022

M. A. F. B. 19/06/2022

S. F. 20/09/2022

D. M. DE J. S. 23/09/2022

K. Z. E. 16/06/2022

A. M. D. *

G. L. M. 20/07/2023

L. C. B. DOS S. 24/04/2023

L. L. S. 06/07/2023

R. S. S. 29/12/2022

L. S. DE J. 08/02/2023

H. L. M. 20/03/2023

A. L. T. R. 20/09/2023

J. C. 15/07/2023

P. B. R. 09/08/2023

B. D. C. 20/05/2023



 

1º 

2º

3º 

4º 18/05/2022H. G. Q.

Nome da criança

17/01/2022

26/04/2024

Data de nascimento

19/01/2022V. DOS S. O.

M. F. DE O.

K. L.

Posição na lista 

de espera 

MATERNAL I - GRUPO II


